Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9262 - http://www.unifal-mg.edu.br

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023/LATOSENSU/PRPPG/REITORIA

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu

Interessado(a): Secretaria da Pós-graduação Lato Sensu

Assunto: Proposta: Cronograma de Reuniões do Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu (CPGL) - Ano
Letivo de 2024

Senhora Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, após consulta aos membros do Colegiado de Pós-
Graduação Lato Sensu (CPGL) e manifestações, como resposta, ao e-mail enviado ( 1144068), bem como
planilha (1144071), que condensou as respec vas exteriorizações, no sen do da captação de suas
disponibilidades para as reuniões do mencionado Colegiado, no ano le vo de 2024, é apresentada a
seguinte proposta, para apreciação e deliberação:

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO - 2024

Data Dia da Semana Horário

07/03/2024 Quinta-Feira 14:00

05/04/2024 Sexta-Feira 14:00

02/05/2024 Quinta-Feira 14:00

07/06/2024 Sexta-Feira 14:00

04/07/2024 Quinta-Feira 14:00

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2024

Data Dia da Semana Horário

09/08/2024 Sexta-Feira 14:00

05/09/2024 Quinta-Feira 14:00

04/10/2024 Sexta-Feira 14:00

07/11/2024 Quinta-Feira 14:00

06/12/2024 Sexta-Feira 14:00

Esclareço, evidentemente, que não haverá reunião, caso a proposta seja aprovada, por

Despacho Administrativo 150 (1144077)         SEI 23087.022497/2023-12 / pg. 1

ocasião de ausência de assuntos da competência do CPGL para deliberação.

Coloco-me à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Márcio Augusto de Souza
Assistente em Administração

Secretário dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Documento assinado eletronicamente por Márcio Augusto de Souza, Técnico Administrativo em
Educação, em 24/11/2023, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1144077 e o código CRC 8E1FA0B7.

Referência: Processo nº 23087.022497/2023-12 SEI nº 1144077

Despacho Administrativo 150 (1144077)         SEI 23087.022497/2023-12 / pg. 2

Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9262 - http://www.unifal-mg.edu.br

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 163/2023/LATOSENSU/PRPPG/REITORIA

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Secretaria da Pós-graduação Lato Sensu, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interessado(a): Secretaria da Pós-graduação Lato Sensu

Assunto: Proposta de Calendário de Reuniões do Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu (CPGL) -
Aprovada na 74ª Reunião do CPGL.

O Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu (CPGL) aprovou, em sua 74ª reunião ordinária,
realizada no dia 08/12/2023, às 14 horas, a proposta de calendário para as reuniões ordinárias, durante o
ano le vo de 2024, conforme consta no DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº
150/2023/LATOSENSU/PRPPG/REITORIA (1144077).

Atenciosamente,

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques
Presidente do Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Professor do
Magistério Superior, em 12/12/2023, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1157234 e o código CRC 6C518EC7.

Referência: Processo nº 23087.022497/2023-12 SEI nº 1157234

Despacho Administrativo 163 (1157234)         SEI 23087.022497/2023-12 / pg. 1